
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
  

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 128/2014-PRH 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando os Editais no 057/2013-PRH e nº 079/2013-PRH, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste 
Edital, classificados nos Concursos Públicos para provimento dos cargos de 
Agente Universitário Operacional e Agente Universitário de Nível Médio da 
Carreira Técnica Universitária, aberto por meio dos Editais no 057/2013-PRH e nº 
079/2013-PRH para as funções de Auxiliar Operacional (Áreas: Ajudante 
Geral, Apoio Administrativo, Auxiliar de Cozinha e Serviços de Limpeza), 
Oficial de Manutenção (Áreas: Marceneiro e Serralhe iro), Técnico de 
Manutenção (Área: Eletricista), Técnico em Agropecu ária, Técnico em 
Biblioteca, Técnico em Edificações, Técnico em Enfe rmagem, Técnico em 
Informática, Técnico em Laboratório (Áreas: Análise s Clínicas subárea 
Micologia Médica e Química), Técnico em Segurança d o Trabalho e nas 
funções de Agente de Segurança Interna, Motorista e  Técnico em 
Laboratório para aceite de vagas. 

2. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e 
Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28, 
telefones (44) 3011-5103 / 3011-5279, no Câmpus Universitário, em Maringá-PR, 
munidos de documento original de identificação. 

3. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, 
localizado no bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para 
instrução quanto à realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento 
de Ficha de Informações Médicas, para posterior Avaliação Médica com o Médico 
do Trabalho da UEM. 

4. Os exames de auxílio diagnóstico são: hemograma, plaquetas, urina 
I, glicose, colesterol, triglicerídeos, HDL-colesterol, LDL-colesterol, raio X de tórax 
P. A com laudo (para todas as áreas). Anti-HCV e ANT-HBS (áreas de análises clínicas, 
saúde (medicina, odonto, farmácia, enfermagem), Brucelose* e Toxoplasmose (Medicina 
Veterinária, e Zootecnia para os que atuarem na FEI), TSH**, Creatinina**, Parasitológico 
de fezes e Coprocultura (Cozinha do HUM, RU, lactário, creche, pediatria e UTI neonatal), 
Eletrocardiograma e Gama GT (motorista e eletricista), Espermograma e TSH (médico 
radiologista e técnico em radiologia), Ácido Hipurico (pintor e hialotécnico), Audiometria 
(serralheiro e marceneiro). 

* Exame não realizado pelo Laboratório da UEM 
**Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos. 

5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico, os 
convocados deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Câmpus 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
  

 
Edital no 128/2014-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

Universitário de Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para 
avaliação médica admissional com o Médico do Trabalho da UEM.  

6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias 
originais com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que 
contenham assinatura digitalizada. 

7. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 23 de 
abril de 2014 a 16 de maio de 2014 , mediante apresentação da Ficha de 
Informações Médicas, do resultado dos exames de auxílio diagnóstico e 
fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do Atestado 
de Saúde Ocupacional. 

8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico 
serão retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, 
pelos convocados, à RES. 

9. Os convocados deverão informar à RES, por meio dos telefones 
(44) 3011-5103 / 3011-5279 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data 
agendada para a avaliação médica admissional. 

10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão 
encaminhar o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de 
auxílio diagnóstico, em vias originais, à RES para as providências necessárias à 
continuação do processo de admissão. 

11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de 
Saúde e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada 
por edital. 

12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) 
convocado(s) será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 15 de abril de 2014. 

 

 

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
  

 
Edital no 128/2014-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N o 128/2014-PRH 

 

 

Edital 057/2013-PRH 

 

 
 

 

 

 

Função: Auxiliar Operacional (Ajudante Geral) 
Candidatos RG Classificação 
ROSANGELA DEVEQUI DA SILVA 8.552.541-7/PR 1º Lugar 

VAGNER PEREIRA 9.126.085-9/PR 2º Lugar 

JULIANA DA SILVA FERNANDES 7.628.680-9/PR 3º Lugar 

RICARDO PEREIRA 8.513.059-5/PR 4º Lugar 

Função: Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo ) 
Candidatos RG Classificação 
LUIZ FERNANDO SILVA SANTOS  1.505.361-5/MG 1º Lugar 

RAFAEL LINEKER DE DEUS SILVA 12.385.830-1/PR 2º Lugar 

IANA PRISCILA SOARES FRANCO 13.456.498-9/PR 3º Lugar 

ELIS REGINA FERREIRA CARMANHÃES 43.582.099-0/SP  4º Lugar 

Função: Auxiliar Operacional (Cozinha ) 
Candidatos RG Classificação 
MARLENE RICCI SEBASTIÃO 3.137.440-5/PR 1º Lugar 

OLINDA YUMIKO FUKUDA TAKAHASHI 3.635.571-9/PR 2º Lugar 

Função: Auxiliar Operacional (Serviços de limpeza ) 
Candidatos RG Classificação 
MAYCON ZANESCO 7.163.207-5/PR 1º Lugar 

ROSÂNGELA DE CÁSSIA LIVRAMENTO 9.609.302-0/PR 2º Lugar 

RODRIGO FERNANDO DOMINGOS 10.431.923-8/PR 3º Lugar 

PAULO SERGIO RODRIGUES MARIA  4.578.373-1/PR  4º Lugar 

Função: Oficial de Manutenção (Marceneiro) 
Candidatos RG Classificação 
LEANDRO DE SOUZA SANT ANNA  8.419.270-8/PR 1º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
  

 
Edital no 128/2014-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

*Retificação por meio do Edital 142/2014-PRH 

 

 

 

 
 

Função: Oficial de Manutenção (Serralheiro) 
Candidatos RG Classificação 
EREVALDES VARGAS SANCHES  9.292.005-4/PR 1º Lugar 

MARCOS ROBERTO DE PAULA* 13.713.483-7/PR 10º Lugar 

Função: Técnico em Manutenção (Eletricista ) 
Candidatos RG Classificação 
OSMIR MONTEIRO TUPAN 8.087.629-7/PR 1º Lugar 

Função: Técnico em agropecuária 
Candidatos RG Classificação 
JULIO CESAR FERREIRA ELIAS   462.606-6/GO 1º Lugar 

Função: Técnico em biblioteca 
Candidatos RG Classificação 
ELAINE M. TOLESQUINI DE OLIVEIRA  13.536.802-4/PR 1º Lugar 

MAELI MACORE 7.543.961-0/PR 2º Lugar 

Função: Técnico em edificações 
Candidatos RG Classificação 
RAFAEL EDUARDO NERI 7.754.810-6/PR 1º Lugar 

Função: Técnico em enfermagem 

Candidatos RG Classificação 

ELAINE CRISTINA VASCONCELLOS 6.608.010-2/PR 1º Lugar 

WILZA BERNARDES MARTINS      58.770-8/MS 2º Lugar 

VERA LUCIA TERRÃO 4.561.230-9/PR 3º Lugar 

IONE MACEDO DA SILVA 6.587.381-8/PR  4º Lugar 

MARCIA CRISTINA MIGLIORINI 6.802.445-5/PR 5º Lugar 

ISABEL CRISTINA DE ARAUJO 8.935.870-1/PR 6º Lugar 

MARILI LEITE VIEIRA 4.624.355-2/PR 7º Lugar 

TATIANE MARIANO 9.095.962-0/PR 8º Lugar 

AMILKAR SOUZA PEDROZA 1.579.737-1/PR 9º Lugar 

MÔNICA GIACOMINI MARTINS 5.280.275-0/PR 10º Lugar 

EDUARDO AKIO IMAY KOYAMA    718.288-3/MG 11º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
  

 
Edital no 128/2014-PRH fl. 05 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

 

 

 

 

 
 

Edital 079/2013-PRH 

 
 

**Retificação por meio do Edital 139/2014-PRH 
 

Função: Técnico em Informática 
Candidatos RG Classificação 
GUILHERME BERTONCELLO HONORIO  9.324.034-0/PR 1º Lugar 

WILLIAM FERNANDO ROQUE 10.454.578-5/PR 2º Lugar 

RENAN RODRIGUES NUNES 10.300.701-1/PR 3º Lugar 

Função: Técnico em laboratório (Análises clínicas Subárea M icologia Médica) 
Candidatos RG Classificação 
MARIANA SCALCON GONÇALVES   6.867.681-9/PR 1º Lugar 

VICTOR HUGO BUZATTO   8.455.219-4/PR 2º Lugar 

Função: Técnico em laboratório (Química) 
Candidatos RG Classificação 
ULISSES ZONTA DE MELO 35.340.809-8/SP 1º Lugar 

JOSÉ EDUARDO GALUCH  9.725.180-0/PR 2º Lugar 

AMANDA RONIX  9.851.730-8/PR 3º Lugar 

Função: Técnico em Segurança do Trabalho 
Candidatos RG Classificação 
MARCOS TERRA  4.189.749-0/PR 1º Lugar 

Função: Agente de Segurança Interna (Porto Rico-PR) 
Candidatos RG Classificação 
CLAUDIO TADEU CORDEIRO PESSOA  4.293.577-8/PR 1º Lugar 

Função: Motorista (Campus Regional de Umuarama) 
Candidatos RG Classificação 
JULIO ALIAGA  9.203.061-0/PR 1º Lugar 

EDGAR SANDOLI VANSO** 7.581.527-1/PR 4º Lugar 


